
 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0106-2023-CU-SO-06 

P á g i n a  1 | 2 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera 
y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios 
establecidos en la Constitución; 
 
Que, el artículo 115 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas indica que 
las entidades u organismos públicos podrán contraer compromisos, celebrar contratos, 
autorizar o contraer obligaciones, siempre que, se cuente con la emisión de la respectiva 
certificación presupuestaria;  
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción 
científica y tecnológica global rigen el Sistema de Educación Superior; 
 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el Estado 
reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, de las 
universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios establecidos en la 
Constitución de la República; 
 
Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone que 
dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones de 
educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos internos; 
 
Que, el literal ee) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 
indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que le señalen la 
Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía 
responsable; 
 
Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado superior 
podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los medios tecnológicos 
de comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia u otros medios de 
comunicación que garanticen la participación de sus miembros en las sesiones;  
 
Que, luego de conocer y analizar los archivos adjuntos en el presente punto el pleno del 
Consejo Universitario al constatar que dentro de la documentación anexada no existe la 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0106-2023-CU-SO-06 

P á g i n a  2 | 2 

 

disponibilidad presupuestaria conforme lo requiere el artículo 115 del Código Orgánico 
de Planificación y Finanzas Públicas; y,  
 
En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, el Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, la Ley Orgánica de 
Educación Superior; y, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala; 

 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1.- Suspender el presente punto, con la finalidad de contar con los requisitos 
necesarios previo a contraer un compromiso económico. 
 
Artículo 2.- Solicitar los informes técnicos pertinentes a la Procuraduría General, 
Dirección Financiera y Dirección de Bienestar Universitario, Arte y Cultura a fin de 
otorgar con fecha posterior la Beca por Excelencia Tipo B a favor del Sr. Jinsop David 
Loayza Montalván, estudiante de la Carrera de Medicina, que participó en el 
CAMPEONATO NACIONAL DE PISTA ÉLITE/SUB23, desarrollado desde el 17 al 19 
de marzo del año en curso, en la ciudad de Quito en el Velódromo “José Luis Recalde”. 
 

 DISPOSICIONES GENERALES 

 

Primera.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 
 
Segunda.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 
 
Tercera.- Notificar la presente resolución a la Dirección Financiera. 
 
Cuarta.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Bienestar Universitario, Arte 
y Cultura. 
 
Dada en la ciudad de Machala, a los veinticuatro (24) días del mes de marzo del año 
2023, en la sexta sesión ordinaria del Consejo Universitario de la Universidad Técnica de 
Machala, realizada en la plataforma Zoom. 
 
 
 
 
Abg. Gerardo Fernández Valdiviezo, Mgs.  
SECRETARIO GENERAL 
 


		2023-03-28T15:54:31-0500




